segunda-feira, 19 de março de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Decreto

01/02/2018

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.266.700,00 (Um Milhão,

Duzentos e Sessenta e Seis Mil e Setecentos Reais) , para fins que se

especifica e dá outras providências.

Decreto Financeiro Nº 02

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de

acordo com o que lhe confere a Lei municipal .

Dotações Suplementadas

 0.20.100 Gabinete do Prefeito

2010 MANUTENÇÃO DA CONTROLADORIA INTERNA MUNICIPAL

3190920.0.0.0.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 6.500,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 6.500,00

2068 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3190920.0.0.0.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 22.500,00Recursos Ordinários

3390920.0.0.0.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 7.200,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 29.700,00

Total da Unidade  R$ 36.200,00

 0.20.200 Secretaria de Administração

2007 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3190920.0.0.0.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 79.000,00Recursos Ordinários

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000,00Recursos Ordinários

3390920.0.0.0.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 82.500,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 231.500,00

Total da Unidade  R$ 231.500,00

 0.20.201 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

2006 SERVIÇO DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

3290210.0.0.0.00.00JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 500,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 500,00

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

3190920.0.0.0.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 25.700,00Recursos Ordinários

3390920.0.0.0.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 13.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 38.700,00

Total da Unidade  R$ 39.200,00

 0.20.300 Sec. de Obras, Serviços Públicos

2049 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA PÚBLICA

3190920.0.0.0.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 8.300,00Recursos Ordinários

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 500,00Recursos Ordinários

3390920.0.0.0.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 170.100,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 178.900,00

Página 1 de 6

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

975002958389921620324E71661BDC7C

segunda-feira, 19 de março de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 0.20.300 Sec. de Obras, Serviços Públicos

2053 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

3190920.0.0.0.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 8.300,00Recursos Ordinários

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Recursos Ordinários

3390920.0.0.0.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 88.300,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 106.600,00

Total da Unidade  R$ 285.500,00

 0.20.400 Secretaria de Educação e Cultura

2016 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 20.000,00Transferências de Convênios - Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2019 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3190920.0.0.0.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 23.600,00Educação - 25%

3390360.0.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.000,00Educação - 25%

3390920.0.0.0.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 99.900,00Contribuição Salário Educação

3390920.0.0.0.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 50.800,00Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 181.300,00

2022 Gerenc. Ações Culturais Esportivas e de Lazer

3390360.0.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.100,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 3.100,00

2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 10.300,00Contribuição Salário Educação

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 6.000,00Transferencias de Recursos do FNDE

3390910.0.0.0.00.00Sentenças Judiciais 14.000,00Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 30.300,00

2069 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 20.300,00Contribuição Salário Educação

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 13.000,00Educação - 25%

4490520.0.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 20.000,00Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 53.300,00

Total da Unidade  R$ 288.000,00

 0.20.500 Secretaria de Saúde

2180 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

3190920.0.0.0.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 6.500,00Saúde - 15%

3390480.0.0.0.00.00Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 1.300,00Saúde - 15%

3390920.0.0.0.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 208.100,00Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 215.900,00

Total da Unidade  R$ 215.900,00

 0.20.501 Fundo Municipal de Saúde

2029 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

3191130.0.0.0.00.00Obrigações Patronais 1.200,00Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 1.200,00

Página 2 de 6

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

975002958389921620324E71661BDC7C

segunda-feira, 19 de março de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

 0.20.501 Fundo Municipal de Saúde

2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL

3390480.0.0.0.00.00Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 1.600,00Transferencias de Recursos do SUS

3390920.0.0.0.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 3.400,00Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2071 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 1.000,00Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2121 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FÍXO

3190920.0.0.0.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 2.500,00Saúde - 15%

3390920.0.0.0.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 19.500,00Transferencias de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 22.000,00

Total da Unidade  R$ 29.200,00

 0.20.600 Secretaria de Ação Social

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL

3190920.0.0.0.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 72.000,00Recursos Ordinários

3350430.0.0.0.00.00Subvenções Sociais 10.500,00Recursos Ordinários

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 1.000,00Recursos Ordinários

3390920.0.0.0.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 20.200,00Recursos Ordinários

3390920.0.0.0.00.00Despesas de Exercícios Anteriores 500,00Transferências de Recursos do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 104.200,00

2183 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

3390360.0.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

Total da Unidade  R$ 108.200,00

 0.20.601 Fundo Municipal de Assistência Social

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3390320.0.0.0.00.00Material de Distribuição gratuita 13.700,00Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS

3390320.0.0.0.00.00Material de Distribuição gratuita 9.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 22.700,00

2050 Manutenção das ações do Centro de Referência da Assistência Social - CRAS

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 4.000,00Transferências de Recursos do FNAS

3390360.0.0.0.00.00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 9.000,00

2056 Manutenção das ações do Programa Criança Feliz

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 300,00Transferências de Recursos do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 300,00

Total da Unidade  R$ 32.000,00

 0.20.700 Secretaria de Agricultura

2051 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

3390410.0.0.0.00.00Contribuições 1.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

Total da Unidade  R$ 1.000,00

1.266.700,00Valor Total Suplementado R$

Página 3 de 6

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

975002958389921620324E71661BDC7C

segunda-feira, 19 de março de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo

43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 1.266.700,00Inciso:

Dotações Anuladas

 0.20.200 Secretaria de Administração

1034 AQUISIÇÃO DE VEICULOS

4490520.0.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 30.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2007 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

4490610.0.0.0.00.00AQUISIÇAO DE IMOVEIS 30.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade  R$ 60.000,00

 0.20.201 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS

4490610.0.0.0.00.00AQUISIÇAO DE IMOVEIS 20.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 20.000,00

 0.20.300 Sec. de Obras, Serviços Públicos

1016 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE VIAS PÚBLICAS

4490510.0.0.0.00.00Obras e Instalações 50.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

1117 Construção e Equipamentos da Garagem Municipal

4490510.0.0.0.00.00Obras e Instalações 40.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

1126 INCENTIVO A IMPLANTAÇÃO DE INDUSTRIAS NO MUNICÍPIO

4490510.0.0.0.00.00Obras e Instalações 30.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2038 RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2049 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA PÚBLICA

3190130.0.0.0.00.00Obrigações Patronais 120.000,00Recursos Ordinários

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 320.000,00

2053 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

3190130.0.0.0.00.00Obrigações Patronais 38.200,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 38.200,00

Total da Unidade  R$ 528.200,00

 0.20.400 Secretaria de Educação e Cultura

Página 4 de 6

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

975002958389921620324E71661BDC7C

segunda-feira, 19 de março de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

 0.20.400 Secretaria de Educação e Cultura

1118 Construção,Ampliação e adequação das Unidades Escolares

4490510.0.0.0.00.00Obras e Instalações 30.000,00Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2013 MANUTENÇÃO E REFORMA DAS ESCOLAS MUNICIPAIS

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00Educação - 25%

4490520.0.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 38.400,00Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 98.400,00

2014 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 130.500,00Contribuição Salário Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 130.500,00

2016 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 6.000,00Transferencias de Recursos do FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

2035 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA PETE

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00Transferências de Convênios - Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 284.900,00

 0.20.500 Secretaria de Saúde

2180 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 224.000,00Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 224.000,00

Total da Unidade  R$ 224.000,00

 0.20.501 Fundo Municipal de Saúde

1018 AQUISIÇÃO DE VEICULOS

4490520.0.0.0.00.00Equipamentos e Material Permanente 21.100,00Transferencias de Recursos do SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 21.100,00

Total da Unidade  R$ 21.100,00

 0.20.601 Fundo Municipal de Assistência Social

1012 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE ACOLHIMENTO A CRIANÇA E ADOLESCENTES

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 4.800,00Transferências de Recursos do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 4.800,00

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3390420.0.0.0.00.00Auxilios 13.700,00Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS

Total do Projeto / Atividade R$ 13.700,00

Total da Unidade  R$ 18.500,00

 0.20.700 Secretaria de Agricultura

2051 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

3390300.0.0.0.00.00Material de Consumo 40.000,00Recursos Ordinários

3390390.0.0.0.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 110.000,00

Total da Unidade  R$ 110.000,00

1.266.700,00Valor Total Anulado R$

Página 5 de 6

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

975002958389921620324E71661BDC7C

segunda-feira, 19 de março de 2018  |  Ano IX - Edição nº 01006 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Coração de Maria

PRAÇA ARAÚJO PINHO, 14

CENTRO

13.883.996/0001-72

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORACAO DE MARIA

CORACAO DE MARIA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

EDIMÁRIO PAIM DE CERQUEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

CORACAO DE MARIA, 01 de fevereiro de 2018

Página 6 de 6

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

975002958389921620324E71661BDC7C

		2018-03-19T19:57:19-0300